Diğer
bir ifadeyle vakıf çalışanları, ge-
çim temini için alternatif kaynak
aramaya muhtaç bırakılmamış-
lardır. Özellikle selâtin vakıflarda
çalışan kadrosunun fazla olması
sebebiyle maaş ödemeleri için
ortalamanın üzeri bir bütçe ayrıl-
mıştır. Ulucami ve onun batısın-
da inşa edilen Vâiziye Medresesi
için hazırlanmış 828/1425 tarihli
vakıf tescil belgesinde zikredilen
unvan ve kadro sayısından ha-

reketle Ulucami ile irtibatlı tah-
minen 38 görevli olduğu söyle-
nebilir. Buna göre başlangıçta
görevli kadrosunda; imam, hatib,
iki müezzin, ferraş, hasırcı, mu-
hassıl, mütevellî ve otuz cüzhân
yer almaktaydı.

Bunun yanı sıra cami
görevlilerinin 20’ye, müezzinlerin
10’a çıktığı, cüzhân sayısının 30
olarak devam ettiği görülmekte-
dir. Devirhân (10 kişi), mükebbir
(4 kişi), zâbit (10 kişi), kayyım ve
sirâcî (8 kişi) gibi görevli grupları
da sonradan ihdas edilmiş olup
1079/1669 muhasebe yılında
toplamda 92 personele maaş
ödenmiştir.4 Başlangıçtaki sayının
iki katından daha fazla olan per-
sonelin maaşlarına katkı olmak
üzere bazı vakıf fonlarının devre-
ye girdiği anlaşılmaktadır.

Şerife
Rukiye Hatun, 1717 yılında Ulu-
cami’de Yeşil Vav adı verilen ma-
hallin yakınında kıraat olunmak
üzere büyük boy bir adet nesih
hatlı Kur’ân-ı Kerim vakfetmiştir.23

Şeşbeşzâde Hacı Mehmed Efen-
di, Ulucami’de Buhârî okunmak
üzere bir vakıf kurmuştur.24 Du-
manzâde Hacı Süleyman Efendi

22 906/1500 yılına ait muhasebe kaydı için
bk.: BŞS B 18/10a.

23 Kepecioğlu, Bursa Kütüğü, 4/188.

24 Kepecioğlu, Bursa Kütüğü, 3/154-155.

bin Abdullah’ın nukûd vakfından
ise, Ulucami’de Şifâ-i Şerif25 dersi
için fon ayrılmıştır.26

Kur’ân-ı Kerim tilaveti, Sahih-i
Buhârî ve Şifâ-i Şerîf kıraatinden
başka farklı bir uygulama olarak
Delâil-i Hayrât adlı kitabın27 okun-
ması amacıyla bir vakıf kurulduğu
görülmektedir. Hacı Mustafa Ağa
bin Abdurrahman, Cami-i Ke-

25 Mağrib ve Endülüs bölgesi âlimlerinden
Kadı İyaz’ın (ö. 544/1149) eş-Şifâ bi-ta’rîfi hu-
kuki’l Mustafâ adlı eseri, Osmanlı döneminde
Şifâ-i Şerîf adıyla meşhur olmuştur. Bu kitabın
belirli aralıklarla okunması amacıyla çeşitli va-
kıflar kurulmuştur. Detaylı bilgi için bk.: Nilüfer
Ateş, “Osmanlı Hayırseverlik Kültüründe Hz
Peygamber (s.a.s) ile İlgili Uygulamalar”, Aka-
demik Siyer Dergisi 7 (Ocak 2023), 19-20.

26 BOA, Ali Emîrî Selim III [AE.SSLM.III],
433/24684.

27 Delâilü’l-Hayrât, Fas kökenli bir mutasavvıf
olan Muhammed b. Süleyman el-Cezûlî’ye (ö.
870/1465) ait bir salavat risalesidir. Osmanlı
müslüman toplumunda sık okunan kitap-
lar arasında yer almaktadır. Detaylı bilgi için
bk.: Süleyman Uludağ, “Cezûlî, Muhammed
b.

Örneğin Ulucami’nin hasır

ihtiyacı için Ece Hoca bir vakıf
kurmuştur.36 Bastızâde Mehmed
Çelebi, Ulucami’de balmumu ya-
kılması için 1627 yılında vakıf yap-
mıştır.37 Yine Abdülmu’tî Çelebi
adlı bir zatın, Cami-i Kebîr’in kur-
şunlarının tamiri için nukûd vakfı
kurduğu, 1095-1097/1683-1686
yıllarına ait muhasebe kayıtların-
dan öğrenilmektedir.38

35 Kepecioğlu, Bursa Kütüğü, 3/37-38.

36 Vakfın 1073/1662 yılına ait muhasebe dö-
kümü bulunmaktadır Bk.:BŞS B 133/27b.

37 Kepecioğlu, Bursa Kütüğü, 3/140.

38 BOA, [TS.MA.d.], 3944.

“İmaret matbahın-
da her sabah etli pirinç çorbası
ile her akşam dahi bir kile buğday
ile etli çorba pişirilmesini şart kıl-
dı” ifadelerinden çorbaların etli
pişirildiği anlaşılmaktadır (VG-
MA,608/l:288/32l).

Bunun yanında ekşili çor-
ba, büberli ürün çorbası, kuru
üzüm, tarhana, un çorbası gibi
çorbalardan da söz edilir.
(VGMA,618/2:29/7). 927 H/1520
M tarihli Pir Mehmed Paşa İbni
Mehmed Cemâlüddin-i Aksa-
rayî’nin vakfiyesinde, imârette
erik çorbası adında bir çorba pi-
şirildiği anlaşılmaktadır “nevbet-
le erik ve buğday çorbası pişirilme-
si (…) çorbalar arasında İccasiyye
(erik meyvesinden yapılan yemek)
havayicine (harcına) bir kile pirinç
ve sair zarûri havayicine yevmi-
ye(günlük) yirmi dirhem tayin ey-
ledi…”(VGMA,747:481/315).

Yemeklerin hangi malzeme-
lerden oluştuğu, ne gibi ilâ-
velerin yapıldığı da tespit edi-

lebilmektedir. Örneğin pirinç
çorbasının terbiyeli yapıldığı
aşağıdaki şu ifadelerden öğre-
nilmektedir. “pirinç çorbasının
suyunu terbiye etmek için dörtte
bir kilo halis un, bir dirhem mu-
kabilinde maydanoz, mevsimine
göre yirmi vukiyye kabak, on iki
vukiyye koruk tayin etti” (TSMA,
D:7003). Haseki Hürrem Sultan’ın
947 H/1540 M tarihli vakfiyesin-
de ise çorbalarda tatlandırmak
için koruk kullanıldığı ve bulu-
namadığı takdirde yerine ekşi
yoğurt kullanılabileceğinden söz
edilir (VGMA, 608/2:213/176).

Yine bulgur aşı olarak da ad-
landırılan bulgur çorbası ikram
edilen çorbalardandır.

“…zirbac diye
bilinen yemek için yeteri kadar et
alındıktan sonra on iki okka bal,
on dirhem zaferan beş okka ni-
şasta, dörder okka incir, erik, kır-
mızı kuru üzüm, kayısı ve üç okka
badem…” (TSMA, D.7003).

Cuma gecelerinde ve diğer
mübarek gecelerde özel olarak
pişirildiği anlaşılan zirbaç ne-
fis yemeklerden sayılmaktadır.
Nurbanu Sultan’ın 990 H/1582 M
tarihli vakfiyesinde Lapseki’de-
ki imâreti için koyduğu şartlar
arasında zirbaç ve zerdeden ne-
fis yemekler şeklinde söz edilir
(VGMA,2113:281/50).

Yukarıda tanımlanan bu ye-
meklerden başka, Gülbahar Ha-
tun (VGMA,740:405/158), Hafsa
Hatun Vakfı (VGMA,740:405/158),

Bunun yanı sıra metinlerde
geçen dolma kabağı, bamya, pa-
tates, ıspanak, pırasa gibi sebze
isimlerinden başka yemeklerin
de yapıldığı, maydanoz, şalgam,
maydanoz, havuçun yan ısıra,
turşu gibi malzemelerin de tü-
ketildiği anlaşılmaktadır.

Tatlılar:

İmaretlerde zerde, aşûre, ve
helva en çok yenilen tatlı türle-
rindendir. Edirne’de “II.Bayazıd
Vakfı”na ait 892 H/1486 M tarihli
vakfiyede her sene Ramazan’da
yapılacak baklava ve gerekli
zağferan/safran ve diğer malze-
meler için her sene üç bin dir-
hem ayrılmasından özel günler-
de baklavanın da ikram edildiği
anlaşılmaktadır.

Bazı yemekleri tatlandırmada
bal ve pekmez kullanılmış olup
sükker/şekerden fazla söz edil-
memektedir.

Mi-
safirlere yine vâkıflarca belir-
lenmiş oranlarda; bazen peynir
bazen bir ekmek ile yirmi-ile yüz
elli dirhem arasında değişen
oranlarda bal gibi hazır bulu-
nandan yiyeceklerden o durum-
da münasip ve külfetsiz olarak
ikram edilmesi istenmiştir. Halil
Beyoğlu Piri Paşa Vakfı’na ait 954
H/1547 M tarihli vakfiyesinden
durum şöyle izah edilir “müsâ-
firlerden sabah ve ikindi yemek-
lerine yetişmeyen veya ikindi ye-
meğinden sonra gelenlere yirmi
dirhem bal ve yirmi dirhem pey-
nir ve iki ekmek verilmesini şart
eyledi…” (VGMA,646:8/3). “…
Çoban Mustafa Paşa Vakfı’nda
(988 H/1580 M) “...Ve geldiklerin-
de misafirlerin önüne her biri için
adam başına afiyetle yemeleri
için bir ekmek, elli dirhem saf bal,
elli dirhem peynir hazırlansın…”
(TSMA, D:7003) denir.

Vâkıfların çoğu imâret, zaviye
ve medrese gibi toplu yemek
yenen kurumlarda, gelen misa-
firlerin yanı sıra bu hizmetten
yararlanan, ilgili kurum perso-
neline örneğin müderris, muid
ve talebelere verilecek yemek
ve ekmek miktarlarını vakfiye-
lerinde belirtmişlerdir. Hafsa
Hatun Vakfı’na ait 929 H/1522 M
tarihli vakfiyede misafirler imâ-
rete geldiklerinde her birine bir
ekmek kırk dirhem bal verilme-
si, her sofrada beşten fazla kişi
olmaması, sabahları paça ve pi-
rinç çorbası, ikindi vaktinde buğ-
day çorbası ve dane verilmesi
üç günlük misafirlik süresinde
bir kez zerde verilerek misafire
ikram sünnetinin yerine getiril-
mesi istenir (VGMA,576:31/15).

Yine sofra düzeni ve verilecek
yemeklerin ölçüsü konusunda
Bayezid’in, Vâlidesi Gülbahar
Hatun için yaptığı 898 H/1492
M tarihli vakfına ait vakfiyede
önemli bilgilere ulaşılır.

”… medresede görevli muid
olan şahsa her vakitte üç yüz dir-
hem ekmek ve iki parça et ve iki
kepçe çorba ve medresede oku-
yan müstaid talebe için her va-
kitte iki yüz dirhem ekmek ve bir
parça et ve bir kepçe çorba ve sair
fukara

eğer artarsa ve fazla
gelirse fakir komşular arasında
zayıf ve miskinlerin tamamı ara-
sında dağıtılsın…” (TSMA,:D:7003
Diğer bir vakıfta artan fazlanın
fukaradan başka, körlere, kötü-
rümlere ve hastalara da yemek
verilmesini özellikle belirtmiştir
(VGMA,646:8/3).

Abdülhay oğlu Sinan Paşa’ya
ait 917 H/1511 M tarihli vakfiye-
de; ekmek israfının önlenmesi
bakımından “ekmek içün yevmi
dört buçuk batman un verilme-

sini ve eğer Ekmek artup ertesi
güne kalursa bu artan ekmek
hesab edilüp dört buçuk batman
undan tenkis edilerek artan ek-
mek kadar noksan yapılması…”
şeklinde yapılacak ekmek mikta-
rının azaltılması gibi bir tedbire
başvurulduğu görülür (VGMA,

618-2:29/7).Yine Sinan Paşa’nın
1004 H/1595 M tarihli vakfiyesin-
de imâretin yemeğinden artanın
köy halkından fukara ve zuefâ/za-
yıflar ve bilhassa koca karılara ve
yaşı geçmiş erkeklere dağıtılması
istenir (VGMA,570:47/22).

I. Ahmed’in 1022 H/1613 M ta-

rihli vakfiyesinde ise “… Taamdan
baki kalanı yabana atmaya vuhuş
ve tuyura/vahşi hayvan ve kuşla-
ra vermek için bir kimse tayin olu-
na…” şeklindeki ibareden artan
yemeklerin değerlendirilmesinde
insanların yanı sıra hayvanların
da düşünüldüğünü ve bununla
ilgili bir kişinin görevlendirildiğini
ve daha da önemlisi bir padişa-
hın israfın önlenmesi konusunda
ne kadar duyarlı olduğunu anlı-
yoruz.

Eğer imâretin dışında
birine yemek virilirise bunu al-
mak haramdır, verenden vebal-
dir. Kim bunu yapar, izin verir,
râci olursa Allahın, meleklerin ve
bütün nâsın lâneti onun üzerine
olsun. Kıyâmette onun düşmanı
karşısında vâkıf olacaktır...“
MA,734:227/124).

Konya’da Kurulu Sultan Selim
Vakfı”na ait 900 H/1494 M tarihli
vakfiyenin imâretle ilgili bölü-
münde; imârette pişirilmeden
kimseye bir şey verilemeyece-
ği, mütevellinin kadı, âyan gibi
kişilerin vasıtasıyla imâretten
birilerine yemek veremeyeceği,
vakfın geliri çok olsa bile hiç kim-
seye tayin ve tahsisi yapamaya-
cağı, bunu yaparsa azl edileceği
bildirilir.